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Общая характеристика работы
Актуальность темы. Несмотря на то, что сейсмические

исследования на полуострове Ямал были начаты в 1940-х гг., а в
акватории Карского моря – в 1960-х гг., на карте сейсмической
изученности региона остаются еще «белые пятна». До 2012 г.
практически полностью неизученной сейсморазведочными методами
оставалась переходная зона суша–море (так называемая транзитная
зона). Она представляет собой полосу 5 – 15 км шириной с глубинами
моря от 0 до 10 – 15 м. Слабо изучена южная часть приямальского
шельфа Карского моря и Байдарацкая губа, в которой первые
сейсморазведочные работы МОВ-ОГТ 2D были проведены ОАО
«Южморгеология» в 2004 – 2006 гг.

Исследованиями строения и нефтегазоносности полуострова
Ямал и Карского моря в разное время занимались НИИГА
(ВНИИОкеангеология), Севморгео, МАГЭ, ВНИГНИ, СНИИГГиМС,
ВНИГРИ, ВНИИГАЗ и другие организации.

Значительный вклад в изучение строения, нефтегазоносности,
эволюции региона внесли такие ученые, как В.А. Скоробогатов, Д.А.
Астафьев, В.И. Богоявленский, М.Л. Верба, Н.М. Иванова, А.Д.
Павленкин, В.А. Верниковский, А.В. Ступакова, А.В. Куницын, В.Б.
Пийп, А.В. Осыка, Н.П. Запивалов, А.Э. Конторович и многие другие.

В 2012 – 2014 гг. ФГБУ «ВНИИОкеангеология» и ОАО МАГЭ
провели совместные работы на приямальском шельфе Карского моря.
Эти исследования позволили впервые по региональной сети профилей
изучить строение транзитной зоны, провести непрерывный профиль
суша-море от скважины и по результатам работ МОВ-ОГТ создать
сейсмостратиграфическую модель опорных отражающих горизонтов.
Сейсморазведочные работы сопровождались геохимическим
опробованием, места проведения которого выбирались на основании
анализа данных сейсмоакустического профилирования.

Цель работы. На основе современных многоволновых
сейсморазведочных данных разработать и провести апробацию научно-
методического подхода, подходящего для проведения региональных
исследовательских работ в слабоизученных областях, для получения
литолого-физических характеристик осадочных комплексов на примере
приямальской части Южно-Карского шельфа. Провести анализ условий
осадконакопления в мезозое и кайнозое с учетом новых сейсмических
данных, выявить локальные особенности строения мезозойско-
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кайнозойского осадочного чехла, которые могут потенциально иметь
углеводородный потенциал. Сопоставить полученные результаты с
данными газогеохимического анализа для уточнения перспективности
выявленных структур.

Основные задачи работы:
• Разработать единую сейсмостратиграфическую модель

отражающих горизонтов для суши, транзитной зоны и приямальской
части Карского моря;

• Выполнить совместную обработку сейсмических данных по
продольным и обменным волнам и выявить особенности применяемого
метода работ в транзитной зоне;

• Получить литолого-физические характеристики комплексов
осадочного чехла с применением разработанного научно-
методического подхода с использованием отраженных продольных и
обменных волн;

• Провести анализ региональных закономерностей
распространения мезозойско-кайнозойских комплексов осадочного
чехла и расположения дизъюнктивных нарушений на исследуемой
площади, определить механизм формирования переуглубленной части
Южно-Карской впадины;

• Выявить новые локальные структуры на основе совместного
анализа данных сейсморазведочных и газогеохимических
исследований, которые могут служить цели восполнения нефтегазовых
запасов.

Научная новизна:
• Впервые проведена непрерывная сейсмостратиграфическая

увязка комплексов в акватории Карского моря и на полуострове Ямал с
использованием сейсмического профиля суша-море, начинающегося от
скважины на суше.

• Получены результаты комплексной обработки
сейсморазведочных данных с использованием четырехкомпонентных
донных станций в транзитной зоне, позволившие получить обобщенные
литолого-физические характеристики слоев.

• Проведена совместная интерпретация новых и ретроспективных
сейсмических данных, что позволило построить структурные схемы по
опорным горизонтам, уточнить границы структур домезозойского
основания в мелководной зоне и установить закономерности
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распространения мезозойско-кайнозойских комплексов в пределах
исследуемой площади.

• В результате анализа сейсмических волновых полей выявлены
дизъюнктивные нарушения и составлена схема их расположения,
получена модель формирования переуглубленной части Южно-Карской
впадины.

• В транзитной зоне приямальской части Южно-Карского шельфа
по результатам комплексной интерпретации сейсмических и
газогеохимических работ выявлены две новые локальные структуры,
перспективные для поиска углеводородов.

Фактический материал и методы решения задач. Для
решения поставленных задач использованы: ретроспективные и
современные данные сейсморазведки МОВ-ОГТ 2D, выполненные
ОАО МАГЭ и ОАО СМНГ; газогеохимия (ФГБУ
«ВНИИОкеангеология»); созданная автором аналитическая база
геолого-геофизических данных, включающая в себя информацию по
скважинам, результаты ранее опубликованных исследований. База
продолжает пополняться по мере получения новых данных. Общее
количество сейсмических профилей в базе составляет более 40 и почти
1700 значений газогеохимического опробования.

При проведении построений использовались такие программные
продукты, как ESRI ArcGIS, IHS (SMT) KINGDOM, GlobalMapper,
Golden Software Surfer, Geocap, Microsoft Office (MS Access).

Достоверность и обоснованность научных положений,
выводов и рекомендаций подтверждаются представительностью и
надежностью исходных материалов, применением современных
методов обработки и анализа данных, проверяемостью полученных
автором результатов.

Практическая значимость работы описывается следующими
выводами.

1. На примере проведенных исследований в транзитной
зоне описаны проблемные вопросы и пути их решения при проведении
и обработке материалов сейсморазведочных работ с использованием
четырехкомпонентных донных станций.

2. Создана основа для дальнейшего изучения
геологического строения и особенностей распространения мезозойских
и кайнозойских осадочных комплексов в пределах района
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исследований, опирающаяся на современные данные, включающие
региональную изученность транзитной зоны.

3. Показано латеральное распределение основных
дизъюнктивных нарушений на исследуемой площади, установлены
этапы формирования депрессионной части Южно-Карской впадины

4. Выявлены новые локальные структуры, углеводородная
перспективность которых подтверждается результатами
комплексирования сейсмических и геохимических методов
исследований.

Защищаемые положения:
1. Разработанный научно-методический подход,

включающий использование четырехкомпонентных донных станций и
комплексную обработку отраженных продольных и поперечных волн,
обеспечивает создание непрерывной сейсмостратиграфической модели
суша-море и получение обобщенных литологических характеристик,
увязанных с данными по скважине.

2. Многофакторный анализ морфоструктурных и
тектонических особенностей в пределах области исследований
позволил установить трехэтапное погружение центральной
депрессионной части Южно-Карской впадины с некомпенсированным
режимом осадконакопления в течение позднетриасового -
раннемелового времени.

3. Корреляция сейсмического атрибутивного анализа и
геохимических признаков нефтегазоносности (повышенные
концентрации метана и его гомологов, ароматических и жидких
углеводородов) позволяет выявить локальные перспективные участки в
транзитной зоне приямальского шельфа Карского моря.

Апробация работы. Основные положения диссертационной
работы, ее отдельные выводы и результаты докладывались,
обсуждались и получили одобрение на конференциях «Новое в
геологии и геофизике Арктики, Антарктики и Мирового океана»
(Санкт-Петербург, 2014), «Геофизика-2015» (Санкт-Петербург, 2015),
18-ой научно-практической конференции по вопросам геологоразведки
и разработки месторождений нефти и газа «Геомодель 2016»
(Геленджик, 2016), Научно-практической конференции «Сейсмические
технологии–2017» (Москва, 2017), 19-ой научно-практической
конференции по вопросам геологоразведки и разработки
месторождений нефти и газа «Геомодель 2017» (Геленджик, 2017), а
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также на секции геофизики Ученого совета ФГБУ
«ВНИИОкеангеология».

Личный вклад автора заключается в обработке и интерпретации
сейсмических данных по продольным и обменным волнам, данных
сейсмоакустического профилирования, комплексном анализе
сейсморазведочных и газогеохимических данных, создании
структурных схем отражающих горизонтов и схемы структурных
элементов. При непосредственном участии автора создана схема
дизъюнктивных нарушений. Создана и пополняется база данных
результатов исследований и публикаций по Южно-Карскому шельфу.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,
четырех глав и заключения, содержит 145 страниц, 104 рисунка и
список литературы из 86 наименований.

Во введении описываются цели и задачи исследования, уровень
текущей разработанности методов. В первой главе рассмотрены
геолого-геофизическая изученность региона, история развития

[…]

описанных распределение концентрации метана в придонном слое
воды. На большей части площади метан в придонном слое воды не
выявлен или определяется в незначительных количествах. Но
существуют четыре аномальные области – на пересечении профилей 04,
03 и 01, в районе пересечения профилей 06 и 07, на окончании профиля
15 около береговой линии и на профиле 17 в Байдарацкой губе.

Также в придонном слое воды концентрация ароматических
углеводородов (АрУВ) на большей части площади исследований
находится в области около нулевых значений. А максимальная
концентрация определяется на одном профиле на севере района работ и
вдоль береговой линии в южной части и в западной части Байдарацкой
губы. Исходя из данных о пространственном распределении прямых
признаков наличия углеводородов, можно сделать следующие
заключения: 1) на структуре Морская (транзитная зона) обнаружены
прямые признаки нефтегазоносности; 2) повышенные значения
концентраций практически всех газогеохимических параметров
выделяются в западной части Байдарацкой губы, что может
свидетельствовать в пользу того, что там проходит большое количество
разломов, по которым может происходить миграция УВ к поверхности,
что подтверждает описываемую выше схему дизъюнктивных
нарушений; 3) область структуры ВНИИОкеангеология окружена
повышенными концентрациями всех рассмотренных прямых признаков
нефтегазоносности, а внутри нее наблюдаются пониженные значения,
что может свидетельствовать о том, что там может находиться
неразрушенная покрышка; 4) Байдарацкая губа является наиболее
перспективным местом для изучения верхней части палеозойских
отложений, в том числе и для анализа их нефтегазового потенциала.

Следовательно, наиболее перспективными областями в ранее
неизученной транзитной зоне приямальского шельфа Карского моря
могут быть структуры на пересечении профилей 06 и 07 и 14 и 15.
Рассмотрим их подробнее.
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Профиль 06 имеет длину около 108 км, проходит с юго-запада на
северо-восток вдоль береговой линии Ямала (рисунок 1). На профиле
максимальная мощность мезозойско-кайнозойского осадочного чехла
изменяется от 5 до 8,5 км. Кровля баженовской свиты интерпретируется
на глубине около 3,5 км. Мощность нижнемеловых отложений
составляет около 2 км.

Распределение геохимических аномалий вдоль профиля 06
приведено на рисунке 12. Локальная антиклинальная структура
выделяется на расстоянии 65 – 85 км от начала профиля. На южном
фланге структуры выделяются повышенные значения УВЖ в донных
осадках, в то же время северный фланг структуры характеризуется
увеличением значений концентрации ароматических углеводородов в
придонном слое воды.

В результате комплексного анализа данных сейсморазведочных
исследований и газогеохимического опробования в неизученной ранее
транзитной зоне выявлены две новые локальные структуры. Анализ
сейсмических данных, в том числе применение таких атрибутов, как
мгновенные значения частот, амплитуд и фазы, позволил оконтурить
выявленные структуры.

Структура Морская (транзитная зона) представляет собой
антиклинальную структуру с горизонтальными размерами примерно 20
на 30 км. Амплитуда поднятия меняется с 300 м по кровле баженовской
свиты до 100 м по кровле танопчинской свиты.

Структура ВНИИОкеангеология имеет более сложное строение.
Её южный борт ограничивается выклинивающимся горизонтом Б, а
северный фланг – тектоническим разломом. Размеры структуры
составляют примерно 40 х 40 км.

По результатам комплексного анализа впервые выявленные
структуры – ВНИИОкеангеология и Морская – в транзитной зоне
приямальского шельфа Карского моря имеют углеводородный
потенциал. Таким образом, можно сформулировать третье
защищаемое положение:

Корреляция сейсмического атрибутивного анализа и
геохимических признаков нефтегазоносности (повышенные
концентрации метана и его гомологов, ароматических и жидких
углеводородов) позволяет выявить локальные перспективные
участки в транзитной зоне приямальского шельфа Карского моря.
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Заключение
Опробованная методика проведения сейсмических работ в

транзитной зоне показала свою эффективность и нашла практическое
применение. Выявленные новые локальные структуры с обоснованной
углеводородной перспективностью могут быть использованы для
восполнения нефтегазового потенциала региона.

Основные научные и практические выводы:
1. На основе проведенных исследований в транзитной

зоне и результатов совместной обработки продольных и обменных
волн, отработана методика обработки и интерпретации получаемых
данных и предложены методические рекомендации по исследованиям с
применением четырехкомпонентных донных станций в транзитных
зонах. Также показаны результаты расчета величины γ=Vp/Vs, как
одного из важных физических показателей при изучении региона на
предмет его нефтегазоносности.

2. По результатам сейсмических исследований в Карском
море, с учетом ранее выполненных структурных построений,
составлены структурные схемы по опорным отражающим горизонтам
мезозойско-кайнозойского осадочного чехла, уточнены границы
структурных элементов в основании мезозойско-кайнозойских
отложений приямальской части Южно-Карского шельфа. Анализ
волновых полей сейсмических разрезов позволил выявить дизъюнктивы
со схожими признаками, распространенные в пределах исследуемой
площади. Установлено трехэтапное формирование ЦДЧ ЮКВ.

3. В результате комплексного анализа данных
сейсморазведочных и газогеохимических исследований выявлены
новые локальные структуры на приямальском шельфе Карского моря.
Перспективность структур ВНИИОкеангеология и Морская (транзитная
зона) на углеводороды подтверждается повышенными концентрациями
газогеохимических маркеров – углекислого газа в донных отложениях и
в придонном слое воды, жидких углеводородов и парафина в донных
осадках и ароматических углеводородов в придонном слое воды.

Результаты проведенных исследований могут быть использованы
при проектировании региональных и поисково-оценочных работ на
приямальском шельфе Карского моря, в частности, в Байдарацкой губе.
Полученные результаты также могут быть полезны при проведении
поисково-разведочных работ в транзитной зоне Ямала.
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