ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Строение Южно-Карской впадины и транзитной зоны Приямальского шельфа Карского моря», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых Александром Сергеевичем Жолондзом

Геофизические методы разведки углеводородов в Арктическом регионе имеют большое значение для развития энергетического потенциала Российской Федерации. Поэтому диссертационная работа А.С. Жолондза, в которой на основе современных многоволновых сейсморазведочных данных представлен оригинальный подход для получения литолого-физических характеристик осадочных комплексов на примере приямальской части Южно-Карского шельфа, безусловно, является актуальной.

Особо следует подчеркнуть научную новизну работы, которая включает: проведение сейсмостратиграфической увязки комплексов в акватории Карского моря и на полуострове Ямал с использованием сейсмического профиля суша-моря, начинающегося от скважины на суше; получение результатов комплексной обработки сейсмических данных с использованием четырехкомпонентных донных станций в транзитной зоне; по результатам комплексной интерпретации сейсмических и газогеохимических работ выявлены две новые локальные структуры, перспективные для поиска углеводородов.

Практическая значимость работы подтверждается: предложенным способом анализа и обработки четырехкомпонентных донных сейсморазведочных станций на примере проведенных исследований в транзитной зоне; представленным латеральным распределением дизъюнктивных нарушений на исследуемой автором площади и установленными этапами формирования депрессивной части Южно-Карской впадины; выявлением новых локальных структур, которые по сейсмическим и геохимическим данным подтверждают высокую вероятность наличия в них углеводородов.

Содержание защищаемых положений достаточно полно отражено в тексте автореферата.

*№ 260-10
от 25.09.2018*

Судя по автореферату, автор представил диссертацию, обладающую научной новизной и практической значимостью, и заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Доктор физ.-мат. наук,

профессор кафедры физики Земли

Санкт-Петербургского государственного

университета

В.Н.Троян

Адрес: Владимир Николаевич Троян

кафедра физики Земли

Федеральное государственной бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

Петродворец, ул. Ульяновская д. 1

Санкт-Петербург, 198504

Тел\Факс: 8(812) 428 73 00

Эл. почта: v.troyan@spbu.ru

17 сентября 2018 г.

личную подпись заверяю
начальник отдела кадров МЗ

Н. И. МАШТЕПА

ДОКУМЕНТ
ПОДГОТОВЛЕН
ПО ЛИЧНОЙ
ИНИЦИАТИВЕ

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
spbu.ru/science/expert.html